bukti arkeologis inskripsi Islam tertua di Jawa
yang menggunakan aksara Arab, yaitu batu
nisan makam Fatimah binti Maimun bin
Hibatullah, di Dusun Leran, Desa Pesucian,
Kecamatan Manyar, Kabupaten Gresik.
Inskripsi pada nisan ini berangka tahun 475 H
atau sekitar 1082 M, yakni abad ke-11 M.
(Sunyoto, 2017). Akan tetapi, munculnya Islam
sebagai kekuatan politik baru terjadi sekitar
abad ke-15 M, yaitu dengan munculnya
Kesultanan Demak (de Graaf & Pigeaud, 1985).

Aksara Arab mulai populer saat Islam
semakin berkembang di Nusantara sekitar abad
ke-13-14 M.

Nawawi dan
dibantu oleh putranya yang benama K.H.
Adra’i. Setelah K.H. Adra’i wafat, pesantren
dilanjutkan oleh K.H. Syarqawi, menantu K.H.
Adra’i, dan secara estafet dilanjutkan oleh K.H.
Ismail putra dari K.H. Adra’i; kemudian

dilanjutkan oleh K.H. Muhammad Glembo bin
K.H. Irsyad, cucu dari K.H. Adra’i, dan pada
tahun 1335 H (1916 M) dilanjutkan oleh K.H.
Amin Sepuh bin K.H. M. Irsyad, cicit dari K.H.
Adra’i. Pada tahun 1341 H (1922 M), K.H.
Amin Sepuh dibantu oleh saudara iparnya yakni
K.H. M. Sanusi (Mudzakkir, 2019). Mulai
tahun 1930-an, Pesantren Raudhatuth Thalibin
terus tumbuh dan berkembang secara lebih
permanen dan terorganisasi di bawah pimpinan
K.H. Amin Sepuh dibantu oleh K.H. M. Sanusi.
Puncak perkembangannya terjadi sekitar 1950-
1970-an, Ketika jumlah santrinya mencapai
ribuan orang dan berasal dari berbagai daerah,
bahkan ada pula santri yang berasal dari luar
negeri (Mochtar, 2019).

K.H. M. Sanusi, Inovasi Sistem Pengajaran,
dan Karya-Karyanya

K.H. M. Sanusi lahir pada malam Jumat,
14 Rabi’ul Awwal 1322 H (12 Januari 1904) di
Desa Winduhaji, Kuningan, Jawa Barat; dari
pasangan K. Agus Ma’ani bin Aki Natakariya
bin K. Asmaluddin dengan Ny. Asnita binti
Kuwu K. Kauri (Sacaperwata). Pendidikan
pertama diperoleh dari orang tuanya, kemudian
pada umur 10 tahun, ia disekolahkan di
Volkschool atau lebih dikenal sebagai Sekolah
Rakyat (SR), di Desa Ciporang, sebelah Timur
Desa Winduhaji.

diasuh oleh Kiai Zen, pada 25 Sya’ban 1337 H.
Setelah cukup lama mondok di Sarajaya, pada
24 Dzulhijjaah 1341 H (1922 M), Kiai M.
Sanusi menikah dengan Ny. Kona’ah binti
Ma’ruf. Pada 27 Muharram 1341 H, ia pindah
ke Pondok Cikalong, Tasikmalaya mengikuti
gurunya, Kiai Zakaria, dengan alasan agar lebih
fokus mengajar di pondok Cikalong.
Pernikahannya tidak bertahan lama; pada 15
Rajab 1341 H, Ny. Kona’ah ditalak atas restu
dari kedua belah pihak. Beberapa tahun
kemudian, tepatnya hari Senin, 10 Syawal 1344
H (1926), Kiai M. Sanusi menikah lagi dengan
Ny. Hj. Sa’adah binti K.H. Ali bin K. Masinah,
janda K. Halif (Desa Lontangjaya) yang sudah
memiliki seorang putra, yakni K. Athaillah
(Mudzakkir, 2019).

Sebelum pernikahannya yang kedua,
tahun 1341 H (1922 M), Kiai M. Sanusi
melanjutkan pendidikannya di Pondok Babakan
Ciwaringin Cirebon, yang saat itu jumlah santri
belum terlalu banyak, yakni 60 orang saja. Pada
masa itu, Kiai Nawawi dari Pinangraja
Majalengka menjabat sebagai lurah pondok,
dan Pengasuh Pondok adalah K.H. Ismail bin
K.H.

Salah satu “penjaga” tradisi Pegon
ditemukan di Pesantren Babakan Ciwaringin,
Cirebon, Jawa Barat, dalam hal ini di Pesantren
Raudhatuth Thalibin dan seorang kiainya yang
bernama K.H. Muhammad Sanusi. K.H. M.
Sanusi lahir pada 14 Rabi’ul Awwal 1322 H (12
Januari 1904) di Desa Winduhaji, Kuningan,
Jawa Barat. Sanad keilmuannya antara lain
melalui ayahnya, yaitu K. Agus Ma’ani bin Aki
Natakariya bin K. Asmaluddin. Kemudian Kiai
Damanhuri Pakebon, Kiai Zen Sindanglaut,
Kiai Zakaria Tasikmalaya. Pada 1341 H (1922
M), Kiai M. Sanusi melanjutkan pendidikannya
di Pondok Babakan Ciwaringin Cirebon,
berguru kepada Kiai Nawawi Majalengka dan
K.H. Ismail bin K.H. Adra’i, K.H. Dawud, K.H
Muhammad, serta K.H Amin Sepuh, buyut dari
K.H Adra’i. Pada masa ini, Kiai M.